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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 1 

Sec. 1.  36 MRSA §1760, sub-§95 is enacted to read: 2 

95.  Tobacco sold to adult members of federally recognized Indian tribes.  Sales 3 

of cigarettes and tobacco products to adult members of federally recognized Indian tribes 4 
for cultural, spiritual or ceremonial purposes. 5 

Sec. 2.  Process for exemption or refund of cigarette and tobacco taxes.  6 

The State Tax Assessor shall work with representatives of federally recognized Indian 7 

tribes in the State to establish a process for adult members of federally recognized Indian 8 

tribes to purchase cigarettes and tobacco products for cultural, spiritual or ceremonial 9 

purposes without payment of the taxes imposed under the Maine Revised Statutes, Title 10 

36, chapter 703 or 704 or to receive a refund of those taxes.  The State Tax Assessor shall 11 

submit the results of this process to the Joint Standing Committee on Taxation by January 12 

15, 2014, including draft legislation to authorize and implement the exemption or refund 13 

process.  The committee may report out a bill to the Second Regular Session of the 126th 14 

Legislature to implement the exemption or refund process. 15 

SUMMARY 16 

This bill provides a sales tax exemption for the purchase of cigarettes and tobacco 17 

products by adult members of federally recognized Indian tribes for cultural, spiritual or 18 

ceremonial purposes and requires the State Tax Assessor to work with representatives of 19 

federally recognized Indian tribes in the State to establish a process for adult members of 20 

federally recognized Indian tribes to purchase cigarettes and tobacco products for 21 

cultural, spiritual or ceremonial purposes without payment of the cigarette or tobacco 22 

products taxes or to obtain a refund of those taxes. 23 

 


